
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“Fulcieri Paulucci di Calboli” 

Via Aldo Moro, 13 - 47121 FORLI’ 
Tel 0543-63095 – Fax 0543-65245 

e-mail: fops040002@istruzione.it 
C.F. 80004540409 

Cod. Scuola FOPS040002 
 

 1

  
 

 
Oggetto: Decreto di costituzione del GLI (Gruppo di lavoro per l’Inclusione) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
-VISTA la L. 104/92 art. 15 comma 2;  
-VISTA la L. 8 ottobre 2010, n. 170 recante "Nuove norme in materia di Disturbi Specifici di 
Apprendimento in ambito scolastico";  
-VISTO Il D.M. 12 Luglio 2001 recante disposizioni attuative della L. 8 ottobre 2010, n.170;  
-VISTA La Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012 "Strumenti d'intervento per alunni con Bisogni 
Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica";  
-VISTA la Circolare n. 8 del 6 marzo 2012 applicativa della Direttiva Ministeriale del 27dicembre 2012; 
-VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 12/09/2018 che individua i referenti e le relative aree 
d’intervento per la promozione dell’inclusione scolastica; 
-VISTO il Decreto Legislativo n.66 del 13 aprile 2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107 
- VISTO il Decreto Legislativo n. 96 del 7 agosto 2019 recante Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, attuativo della legge 107/2015 
- VISTO il Decreto Ministeriale n. 182 del 29 dicembre 2020, recante “Adozione del modello nazionale di 
piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida nonché delle modalità di assegnazione delle 
misure di sostegno agli alunni con disabilità’ 
- VISTO il Decreto Ministeriale n. 153 del 1° agosto 2023, Disposizioni correttive al D.I. n. 182 del 
29/12/2020, recante: "Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, 
ai sensi dell'articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 Disposizioni correttive al 
decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182” 
- CONSIDERATA la disponibilità degli interessati; 
 

D E C R E T A 
 

 la costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione GLI per l’a.s. 2023-2024 così composto 
 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Olivetti Susi 

F.S. Inclusione Prof.ssa Bernabei Angela 

Referente Disabilità Prof.ssa Spadafora Marianna 

Docente di Sostegno Prof.ssa Molinelli Sebastiano 

Referente Benessere Prof.ssa Puggioni Samanta 

Referente Metodo di Studio Prof. Rizzoni Pietro 





 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“Fulcieri Paulucci di Calboli” 

Via Aldo Moro, 13 - 47121 FORLI’ 
Tel 0543-63095 – Fax 0543-65245 

e-mail: fops040002@istruzione.it 
C.F. 80004540409 

Cod. Scuola FOPS040002 
 

 2

Referente Alunni Internazionali  Prof.ssa De Finis Ida 

Referente Sportello d’ascolto e Tutor Bes Prof.ssa Ricci Lisa 

Referente Cyberbullismo Prof. Nanni Luca 

Tutor BES di classe Prof.ssa Cappiello Maria Grazia 

Docente Prof.ssa Fattorini Camilla 

Docente Prof. Di Giacomo Carmelo 

Docente Prof. Frattagli Cristiano 

Docente Prof.ssa  Milanesi Antonella 

Psicologa Sportello d’Ascolto Psicologico Dott.ssa Bindandi Cristina 

 
-Il GLI ha il compito di supportare il Collegio Docenti nella definizione e realizzazione del Piano per 
l'inclusione nonché i docenti contitolari e i Consigli di Classe nell'attuazione dei PEI e svolge le funzioni 
di: 

 rilevazione dei BES presenti nella scuola; 
 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell'Amministrazione; 

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 
delle classi; 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 
 elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l'Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, 

da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). 
 
-il Gruppo procederà ad un'analisi delle criticità e dei punti di forza degli interventi di inclusione scolastica 
operati nell'anno appena trascorso e formulerà un'ipotesi globale di utilizzo funzionale delle risorse 
specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello di inclusività generale della scuola nell'anno 
successivo. Il Piano sarà quindi discusso e deliberato in Collegio dei Docenti. 
 
-in sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto 
degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative 
del territorio nel campo dell'inclusione scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il 
GLI collabora con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio. 
 
-All'inizio di ogni anno scolastico il Gruppo propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli 
obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che confluisce nel Piano annuale per l'Inclusività; 
al termine dell'anno scolastico, il Collegio procede alla verifica dei risultati raggiunti. 
 
-Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico e presiedute dallo stesso o da un suo delegato. Le 
delibere sono assunte a maggioranza. Il GLI si può riunire in  
 seduta plenaria (con la partecipazione di tutti i componenti),  



 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“Fulcieri Paulucci di Calboli” 

Via Aldo Moro, 13 - 47121 FORLI’ 
Tel 0543-63095 – Fax 0543-65245 

e-mail: fops040002@istruzione.it 
C.F. 80004540409 

Cod. Scuola FOPS040002 
 

 3

 seduta ristretta (con la sola presenza degli insegnanti),  
 in seduta dedicata (con la partecipazione delle persone che si occupano in particolare di un alunno). In 
quest’ultimo caso il GLI è detto operativo. Gli incontri di verifica con gli operatori sanitari sono equiparati 
a riunioni del GLI in seduta dedicata. 
-A livello di Istituto, le riunioni del GLI possono tenersi anche per articolazioni funzionali ossia per gruppi 
convocati su tematiche specifiche. 
                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                    Dott.ssa Olivetti Susi 


		2023-11-04T13:25:39+0100
	SUSI OLIVETTI




